Wśród propagatorów pozytywizmu prawnego wymienia się myślicieli końca XVIII wieku - Jeremy Benthama i jego ucznia Johna Austina. Zob. Hubert Izdebski: *Historia myśli politycznej i prawnej*, Warszawa 1995, s. 172-175; Pozytywizm zob. Antoni B. Stępień: *Wstęp do filozofii*, Lublin 1989, s. 236-239.

Wzorcową koncepcją w tym zakresie jest normatywizm Hansa Kelsena. U podstaw tej koncepcji leżało kantowskie rozróżnienie sfery rzeczywistości i powinności i traktowanie prawa jako zjawiska, które należy do sfery powinności. Zob. *Czysta teoria prawa*, Warszawa 1964.

Święty Tomasz: *Summa Theologica* I - II q 94, 2: *bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*.

tenże, *S. Th.* I - II q 90, 1- 4: *lex est quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata*.

Święty Tomasz opierając się na tradycji prawniczej Ulpiana i tradycji filozoficznej wymienia skłonności natury rozumnej, stwierdzając, iż: *secundum inclinationem naturae datur ordo praeceptorum legis naturae*. *S. Th.* I - II q 94, 2.

Święty Tomasz: 5. *Th.* I - II q 94, 2 - *Id est enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantis, prout scilicet qualibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam (...) est coniunctio maris et femina, et educatio liberorum et similia (...)*.

zob. Mieczysław A. Krąpiec: *Człowiek i prawo naturdne*, Lublin 1993, s. 207-211; Św. Tomasz: *S. Th.* I - II q 18.

Święty Tomasz: *Summa contra Gentiles* I, 37; II, 41.

Dobro - cel jest zawsze związane z istnieniem: stanowi o umocnieniu istnienia bytu albo o zachowaniu istnienia gatunku albo jednostkowego bytu, albo o powstanie nowego: *Summa contra Gentiles* III, c. 3: *Omnis actio et motus ad esse aliquo modo ordinari videtur, vel ut conservetur secundum speciem vel individuum, vel ut de novo acquiratur. Hoc autem ipsum quod est esse bonum est ideo omnia appetunt esse.*

Cel wówczas jest dobrem, gdy jest tym, co jest właściwe i ściśle określone dla danej rzeczy. A więc, gdy jest tożsamy z dobrem bytu: tamże: *Id autem ad quod agens determinate tendit oportet esse conveniens ei; non enim tenderet in ipsum nisi propter aliquam convenientiam ad ipsum. Quod autem conveniens est alicui est Mi bonum.*

Postulat życia zgodnie z naturą był jedną z norm stoickiej etyki. Wg Cyncerona człowiek winien kierować się w swym działaniu *recta ratio* (słusznym rozumem), który wskazuje na to, co naturze ludzkiej odpowiada: *O prawach*, w: *Pisma filozoficzne*, Warszawa 1960.